
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33637   17Quinta-feira, 14 DE JUNHO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 31 DE 11 DE JUNHO DE 2018
O DIRETOR DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que foram conferidas pela PORTARIA Nº 
343/2018-CCG de 13/03/2018, publicada no Diário Ofi cial do Es-
tado nº 33577 de 14/03/2018.
CONSIDERANDO os termos da C.I Nº 037/2018- Direção /9ºCRS.
RESOLVE:
Designar o servidor RAGNER BORGIA JUNOTT, Id Funcional 
n°7203562 ocupante do cargo de Enfermeiro, lotado no 9° 
Centro Regional de Saúde para responder pela Direção do 
9º Centro Regional de Saúde/SESPA, sem ônus, durante o 
impedimento do titular, Risonilson Abreu da Silva, Id Funcional 
n°54195927/1 no período de 12/06/2018 a 14/06/2018.                                                                                                                                      
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 13 de Maio de 2018.
RISONILSON ABREU DA SILVA
DIRETOR DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 324633

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 131 de 11 de Junho de 2018
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Participar da reunião para construção do guia 
alimentar para crianças menores de dois anos, na Faculdade 
Mauricio de Nassau.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Belém/ PA – Brasil
Período: 24/06/2018 a 25/06/2018 / N° de Diárias: 1,5 (uma 
diária e meia)
Servidora:
Rilda Célia da Silva Jati
CPF: 442.325.352-68
Matrícula: 541890181
Cargo: Nutricionista
Ordenador: RISONILSON ABREU DA SILVA

Protocolo: 324748
PORTARIA Nº 130 de 11 de Junho de 2018
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Desenvolver atividade de assessoramento, 
supervisão e atualização dos sistemas na vigilância Entomológica 
e Epidemiológica nos Programas do LIRAa, SisPNCD e SINAN
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Óbidos/ PA – Brasil
Período: 09/07/2018 a 13/07/2018 / N° de Diária: 4,5(quatro 
Diárias e meias)
Servidor:
Nesildo Oliveira Pinto
CPF: 195.236.532-53
Matrícula: 0505382
Cargo: Agente de Saúde
Ordenador: RISONILSON ABREU DA SILVA

Protocolo: 324641
PORTARIA Nº 127 de 11 de Junho de 2018
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Realizar ações de vigilância em saúde, no controle da 
malária, concernente à coleta de sangue, diagnostico precoce, 
tratamento monitorando e medidas de profi laxia individual 
com instalação de mosquiteiros nas reges dos garimpeiros, 
nas regiões dos garimpos do Rio Tocantinzinho no Município de 
Itaituba. A programação visa atender as obrigações de ação 
complementar de controle de endemias realizadas pelo Estado.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Itaituba/ PA – Brasil
Período: 07/05/2018 a 18/05/2018 / N° de Diárias: 11,5 (onze 
diárias e meias)
Servidores:
Antônio Araújo da Silva
CPF: 205.860.602-78
Matrícula: 504271
Cargo: Guarda de Endemias
Evilson Costa Gomes
CPF: 249.722.312-20
Matrícula: 0504363
Cargo: Guarda de Endemias
José Raimundo Sales de Oliveira
CPF: 075.182.853-04
Matrícula: 504706
Cargo: Microscopista
Ordenador: RISONILSON ABREU DA SILVA

Protocolo: 324636

PORTARIA Nº 128 de 07 de Junho de 2018
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Realizar visita técnica no consultório Odontológico da 
ESF do setor Industrial, ESF do Jardim Europa e ESF do Riozinho 
das Arraias.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Novo Progresso/ PA – Brasil
Período: 11/06/2018 a 13/06/2018 / N° de Diária: 2,5 (duas 
diárias e meia)
Servidores (as):
Jorge Eymar de Matos Silva
CPF: 109.606.192-91
Matrícula: 945791
Cargo: Engenheiro Sanitarista
Mauro Jorge de Carvalho Figueira
CPF: 250.892.262-53
Matrícula: 555876831
Cargo: Odontologo.
Ordenador: RISONILSON ABREU DA SILVA

Protocolo: 324639

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

PORTARIA N° 0580/2018, de 13/06/2018
Portaria Individual
Objetivo: Participar da ofi cina de capacitação e atualização da 
logística de ARVS-SICLOM.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Belém
Servidor: / ANA CLAUDIA GOTTERT (Farmacêutico) / 3,5 diárias 
(completa) de 20/05/2018 a 23/05/2018.
Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º CRS/ SESPA
 333.854.818-48

Protocolo: 324522
PORTARIA N° 0579/2018, de 12/06/2018
Objetivo: Conduzir Viatura Ofi cial, com servidores que irão 
Realizar apoio técnico as Vigilâncias sanitária municipais do 
10°CRS em inspeções de duas industrias de chocolate e gelados 
comestíveis nestes municípios.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Brasil Novo e Medicilândia
Servidor: 5143535-1/ PEDRO DA SILVA SANTOS (Motorista) / 
4,5 diárias (completa) de 18/06/2018 a 22/06/2018
Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º CRS/ SESPA
 333.854.818-48

Protocolo: 324525

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 302 de 13 de Junho de 2018.
Nome: Salvador Corrêa Bento.
Cargo: Microscopista.
Matrícula/Siape: 504386.
CPF: 123.762.992-68.
Período: 02 a 06.07.2018.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: São Félix do Xingu, Xinguara, e Floresta do Araguaia,
Objetivo: monitorar a comissão  da VISAT e do veraneio,.
Ordenado de Despesa: Herbeti Donizete Clemente.

Protocolo: 324809
PORTARIA Nº 310 de 13 de Junho de 2018.
Nome: Armando Vieira do Nascimento.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 0504616.
CPF: 146.604.582-53.
Nome: Leide Augusto da Silva Gama
Cargo: Agente de Saúde
Matrícula/Siape: 0113077-1
CPF: 177.870.412.34
Período: 02 a 07.07.2018.
Nº de Diárias: 6,5 (seis e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa.
Destino: Belém
Objetivo: tratar de assuntos relacionados a este 12ºCRS/SESPA/
ENDEMIAS,
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente.

Protocolo: 324821

PORTARIA Nº 312 de 13 de Junho de 2018.
Nome: Ássima  dos Remédios.
Cargo: Agente Administrativo.
Matrícula/Siape: 1104374.
CPF: 392.456.912-68.
Nome: Daiana Ferreira Sobrinho.
Cargo: Psicóloga.
Matrícula/Siape: 5897798-1.
CPF: 822.238.662-04.
Nome: Domingas Alves de Sousa.
Cargo: Divulgador Sanitário.
Matrícula/Siape: 0504283.
CPF: 279.633.062-15.
Nome: João Wanderley Silva Oliveira.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 498903.
CPF: 234.667.902-04.
Nome: Pedro Luiz Gomes.
Cargo: Microscopista.
Matrícula/Siape: 504410.
CPF: 234.614.382-00.
Período: 27 a 30.06.2018.
Nº de Diárias: 3,5 (Três e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Belém
Objetivo: participar da ofi cina de FORTALECIMENTO DAS 
PRÀTICAS DE EDUCAÇÃO PERMANENTE NO SUS, como 
participante com a fi nalidade de mediar a elaboração do plano 
Estadual de Educação Permanente
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente.

Protocolo: 324825
PORTARIA Nº 314 de 13 de Junho de 2018.
Nome: Elionor Celeste Paulino de Santa Brigida – Colaboradora 
Eventual
CPF: 277.768.322-00,
Nome: Maria Aparecida Cipriano Nunes , Colaboradora Eventual,
CPF: 654.852.542-68,
Nome: Regilânia dos Santos Cardoso Colaboradora Eventual
CPF: 691.923.912-49,
Nome: Sueli Gomes Serqueira Cassiano Colaboradora Eventual,
CPF: 637.629.782-04,
Período: 27 a 30.06.2018.
Nº de Diárias: 3,5 (Três e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Belém
Objetivo: participar da ofi cina de FORTALECIMENTO DAS 
PRÀTICAS DE EDUCAÇÃO PERMANENTE NO SUS, como 
participante membro da CIES Araguaia com a fi nalidade de 
mediar a elaboração do plano Estadual de Educação Permanente
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente.

Protocolo: 324829
PORTARIA Nº 315 de 13 de Junho de 2018.
Nome: Divino de Sousa Espindula.
Cargo: Guarda de Endemias.
Matrícula/Siape: 504755.
CPF: 246.720.762-53.
Nome: João Magalhães de Carvalho.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 498811.
CPF: 178.089.792-87.
Período: 18 a 22.06.2018.
Nº de Diárias: quatro e meia (4,5).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Cumaru do Norte, Xinguara e Sapucaia.
Objetivo: acompanhar a equipe do Nível Central da VISAMB/
VSPEA segundo planejamento do 2° QDQQ/2018.
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente.

Protocolo: 324953
PORTARIA Nº 303 de 13 de Junho de 2018.
Nome: Salvador Corrêa Bento.
Cargo: Microscopista.
Matrícula/Siape: 504386.
CPF: 123.762.992-68.
Período: 09 a 13.07.2018.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Santana do Araguaia, Santa Maria das Barreiras e Pau 
D´arco,,
Objetivo: monitorar a comissão  da VISAT e do veraneio 
dos municípios, planejamento do 2º QDQQ/2018, fonte: 
0149001660/8303,
Ordenado de Despesa: Herbeti Donizete Clemente.

Protocolo: 324810
PORTARIA Nº 306 de 13 de Junho de 2018.
Nome: João Magalhães de Carvalho
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 498811
CPF: 178.089.792-87
Nome: Divino de Sousa Espindula.
Cargo: Guarda de Endemias.
Matrícula/Siape: 504755.
CPF: 246.720.762-53.
Período: 25 a 29.06.2018
Nº de Diárias: 4,5 (Quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia


